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Jeszcze kilkanaście lat temu wizualizacje 3D miast bardziej 
przypominały konstrukcje wzniesione z topornych, drewnia-
nych klocków niż rzeczywistość, którą miały odzwierciedlać. 
Od tego czasu wiele się zmieniło, nie bez udziału przemy-
słu gier komputerowych, który w techniki tworzenia wirtual-
nych światów zainwestował spore pieniądze. Dzisiaj modele 
3D odwzorowują nie tylko złożoną bryłę budynku czy kształt 
dachu, ale potrafią także wiernie oddawać wnętrze! Wyso-
korozdzielcze tekstury oraz dostępne symulacje oświetlenia 
i pogody sprawiają, że złudzenie rzeczywistości jest bardzo 
przekonywujące. O użyteczności takich rozwiązań nie trzeba 
dzisiaj fachowców od informacji przestrzennej przekonywać. 
O zagrożeniach płynących z łatwego dostępu do takich da-
nych – także. Interesujące wydają mi się natomiast dwa inne 
aspekty związane z tworzeniem modeli miast 3D. 

Pierwszy to fakt, że każdy może mieć swój udział w re-
alizowanych przez firmy Google i Microsoft programach 
budowy modeli miast na całym świecie. Zostały one tak po-
myślane, że – poza produkcją zamawianą lub wykonywa-
ną bezpośrednio przez te firmy – publikowane są również 
modele tworzone przez entuzjastów tej technologii. To per-
spektywiczne działanie, które pozwala szybciej rozszerzać 
zasoby 3D, a jednocześnie budować społeczności zaintereso-
wanych ich tworzeniem i wykorzystywaniem.

Drugi aspekt jest znacznie mniej optymistyczny. Modelo-
wanie rzeczywistości wkracza bowiem brutalnie w prywat-
ność obywateli. Im bardziej precyzyjny model, tym większe 
ograniczenie wolności. Niektórzy usiłują się nawet bronić, 
protestując np. przeciwko fotografowaniu swoich posesji 
z samochodów pracujących w systemie MMS. Jest to jednak 
walka z wiatrakami, bo postępu w zakresie zdobywania co-
raz bardziej precyzyjnych obrazów, choćby z satelitów, nic 
nie powstrzyma. Jednak w Polsce obawy te mają na razie 
charakter wyłącznie teoretyczny.  
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